
80 CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 10-01-2016

 1 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN CẨM KHÊ 

  
Sè: 06/2015/NQ-

H§ND 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
                Cẩm Khê, ngày 24  tháng 12 năm 2015 

 
NGHỊ QUYẾT 

Về hỗ trợ khuyến khích phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm  
và thủy sản theo hướng sản xuất hàng hóa, giai ñoạn 2016-2020 

                    
 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẨM KHÊ 
KHÓA XVII - KỲ HỌP THỨ MƯỜI SÁU 

 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003; 

 Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 03/6/2008; 

 Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước ngày 16/12/2002; 

 Căn cứ Quyết ñịnh số 10/2008/Qð-TTg ngày 16/01/2008 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển chăn nuôi ñến năm 2020; 

 Căn cứ Quyết ñịnh số 1690/Qð-TTg ngày 16/9/2010 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc phê duyệt Chiến lược phát triển thủy sản Việt Nam ñến năm 2020;  

Sau khi xem xét Tờ trình số: 1221/TT-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2015 của 
UBND huyện ñề nghị ban hành Nghị quyết của HðND huyện về “hỗ trợ khuyến 
khích phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm và thủy sản theo hướng sản xuất hàng hóa, 
giai ñoạn 2016-2020”; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và thảo luận, 

QUYẾT NGHỊ: 

 ðiều 1. Thống nhất, thông qua cơ chế hỗ trợ khuyến khích phát triển chăn nuôi 
gia súc, gia cầm và thủy sản theo hướng sản xuất hàng hóa, giai ñoạn 2016-2020 như 
sau: 

1. Nội dung hỗ trợ 

a.  Hỗ trợ phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm: 

+ Hỗ trợ chăn nuôi bò sinh sản: 

 Hỗ trợ một lần trang trại, gia trại, nông hộ chăn nuôi bò cái sinh sản với qui mô 
từ 8 con bò lai trở lên (ñã có chuồng trại) ñược hỗ trợ 10 triệu ñồng/hộ ñể xây dựng 
hệ thống xử lý chất thải, nước thải chăn nuôi.  

 +  Hỗ trợ chăn nuôi bò thịt: 



CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 10-01-2016 81

 2 

 Hỗ trợ các trang trại, gia trại, nông hộ nuôi bò thịt với qui mô 15 con lai trở lên (ñã 
có chuồng trại): Hỗ trợ 01 lần tiền mua giống, mức 1,0 triệu ñồng/con; tối ña không quá 
30 triệu ñồng/hộ.  

 +  Hỗ trợ chăn nuôi gà thịt: 

Hỗ trợ các trang trại, gia trại, nông hộ nuôi gà thịt: Quy mô nuôi 2.000 con trở 
lên; Hỗ trợ 1 lần kinh phí mua giống, mức hỗ trợ 5.000 ñồng/con; tối ña không quá 
20 triệu ñồng/hộ. 

+ Hỗ trợ chăn nuôi vịt trời: 

Hỗ trợ các trang trại, gia trại, nông hộ nuôi vịt trời: Quy mô nuôi 200 con trở lên; 
Hỗ trợ 1 lần, mức hỗ trợ 5,0 triệu ñồng/hộ. 

 b. Hỗ trợ phát triển thuỷ sản: 

+ Hỗ trợ nuôi thâm canh thủy sản: 

 Hỗ trợ các HTX, trang trại, gia trại, nông hộ nuôi thâm canh thủy sản tập trung 
liền vùng (HTX qui mô 5 ha trở lên; trang trại 2,1 ha mặt nước trở lên, nông hộ 1,0 
ha mặt nước trở lên) và ñảm bảo mật ñộ nuôi theo quy ñịnh. Hỗ trợ 1 lần, mức hỗ trợ 
2 triệu ñồng/ha ñể mua cá giống tại những cơ sở sản xuất, kinh doanh cá giống ñảm 
bảo tiêu chuẩn. Chủng loại giống thủy sản ñược hỗ trợ là các loại: cá trắm, cá chép, 
cá trôi, cá mè, cá Chép lai V1, cá Vược nước ngọt, cá rô phi ñơn tính, cá rô ñồng ñầu 
vuông, cá lăng, cá quả, cá trê, cá trê phi. 

+ Hỗ trợ nuôi bán thâm canh thủy sản ở cánh ñồng chiêm trũng: 

Hỗ trợ các hợp tác xã, trang trại, gia trại, nông hộ nuôi cá bán thâm canh thủy 
sản ở ñồng chiêm trũng: quy mô tập trung 5 ha trở lên; Hỗ trợ 1 lần, mức hỗ trợ 
500.000 ñồng/ha ñể mua cá giống tại những cơ sở sản xuất, kinh doanh cá giống ñảm 
bảo tiêu chuẩn. Chủng loại giống thủy sản ñược hỗ trợ là các loại: cá trắm, cá chép, 
cá trôi, cá mè, cá Chép lai V1, cá Vược nước ngọt, cá rô phi ñơn tính, cá rô ñồng ñầu 
vuông, cá lăng, cá quả, cá trê, cá trê phi. 

+ Hỗ trợ nuôi tôm càng xanh: 

 Hỗ trợ các hợp tác xã, trang trại, gia trại, nông hộ nuôi thâm canh tôm càng 
xanh: Quy mô 0,5ha trở lên, hỗ trợ 1 lần, mức hỗ trợ 5 triệu ñồng/ha; tối ña không 
quá 30 triệu ñồng/1 hộ, 1 trang trại, 1 gia trại, 1 Hợp tác xã. 

2. Nguồn vốn hỗ trợ: Từ nguồn ngân sách huyện (sự nghiệp kinh tế). 

ðiều 2. Hội ñồng nhân dân huyện giao:  

UBND huyện hướng dẫn triển khai, tổ chức thực hiện nghị quyết này, có chế tài 
cụ thể, ñủ mạnh ñối với từng nội dung hỗ trợ ñể xử lý nghiêm túc những sai phạm khi 
thực hiện nghị quyết, thống nhất với Thường trực HðND huyện trước khi ban hành 
quyết ñịnh thực hiện nghị quyết này, hàng năm báo cáo kết quả thực hiện tại kỳ họp 
thường kỳ cuối năm của HðND huyện. 



82 CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 10-01-2016

 3 

Thường trực HðND huyện, các Ban, các ðại biểu HðND huyện tăng cường 
kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này ñã ñược HðND huyện Cẩm Khê khoá XVII, kỳ họp thứ Mười 
Sáu biểu quyết nhất trí thông qua ngày 23 tháng 12 năm 2015./. 

 
  T.M HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

 
 

Hoàng Văn Thịnh 
 

 

 

 

 

 


